Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 02 de julho de 2021.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 456, aprovado em

Sessão Ordinária de 14/06/2021, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Sílvio dos

Santos, através do qual solicita “realizar com maior frequência a limpeza no entorno dos

containers de lixo localizados em diversos pontos da cidade, devido ao acúmulo de resíduos

nos locais após a passagem dos caminhões coletores”, esclarecer o que segue:

Informamos que direcionamos a presente demanda aos fiscais do

contrato nº 297/2020, referente a Concorrência Pública nº 009/2020, para a análise, notificação

da empresa CORPUS SANEAMENTO E OBRAS LTDA e acompanhamento se haverá

correção da irregularidade apresentada. Neste mesmo sentido, direcionamos esse apontamento

para análise da Zeladoria Municipal, e verificação da responsabilidade do Poder Público na

melhoria da manutenção no entorno dos containers.

É de ser relevado, ainda que, se faz necessário a conscientização e

colaboração da população na utilização adequada desses dispositivos, acomodando o resíduo a

ser descartado em embalagem apropriada; depositando o lixo no interior dos containers, não os

colocando em seu entorno; efetuando o descarte nesses dispositivos somente do resíduo que é

cabível à coleta de lixo comum, evitando prejudicar sua recolha, causar acidentes aos coletores

ou danos materiais nos containers e caminhões coletores.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br